
〔病院局の部〕 

 

Ⅰ 令和７年度当初予算の概要 

 

<１>予算の概要 
各病院の予算の概要は次のとおりです。 

 

 

<２>事業の経営方針 

県立病院は、地域において必要とされる医療のうち、高度な専門性や採算性等の面から他の医療

機関による提供が困難な医療を継続して提供します。令和６年３月に策定した「群馬県県立病院経

営強化プラン（中期経営計画）」に基づき、「県立病院としての機能強化」、「群馬の医療を担う

人材の確保と育成」及び「健全な経営」を３本柱として、取組の重点化を図り、経営強化を推進し

ます。  

心臓血管センターでは、心疾患の高度専門病院として、冠動脈疾患、不整脈、心不全等に対する

基幹的治療から先進治療を行うとともに、心臓リハビリテーションを含め総合的な心疾患治療を提

供します。 

がんセンターでは、県内唯一のがん専門病院として地域医療機関等と連携を強化しながら、手術、

放射線、化学療法を効果的に組み合わせた集学的治療に取り組むとともに、がんゲノム医療連携病

院として、治験・臨床試験体制の充実・強化に取り組みます。 

精神医療センターでは、精神保健福祉法により県に設置が義務づけられた精神科病院として、本

県の精神科救急医療と司法精神医療の要としての役割を担います。また、入院治療から退院後の地

域移行・地域定着まで、一貫した治療・支援を行い、県民の精神的健康の保持及び増進に努めてい

きます。 

小児医療センターでは、県内唯一の小児専門病院として、小児難病、重症児や障害児歯科を対象

とした高度専門医療及び周産期医療を安全に提供します。 

 

心臓血管
センター

が　　ん
センター

精神医療
センター

小児医療
センター

(前橋市) (太田市) (伊勢崎市) (渋川市)

 病院事業収益 35,352,712 10,704,784 13,885,966 3,132,539 7,584,289 45,134 33,951,169

医業収益 28,936,322 9,384,553 12,404,885 2,122,835 5,024,049 28,407,765

医業外収益 6,416,382 1,320,229 1,481,079 1,009,702 2,560,238 45,134 5,543,396

特別利益 8 2 2 2 2 8

 病院事業費用 36,846,977 11,043,533 14,057,027 3,245,050 8,122,680 378,687 35,309,508

医業費用 36,049,722 10,923,957 13,553,364 3,220,704 7,975,107 376,590 34,516,631

医業外費用 795,251 119,075 503,162 23,845 147,072 2,097 790,873

特別損失 2,004 501 501 501 501 2,004

 資本的収入 4,729,375 841,952 1,905,118 186,394 1,687,711 108,200 3,339,521

企業債 3,600,000 615,000 1,465,000 105,000 1,309,000 106,000 2,407,000

負担金 1,129,371 226,951 440,117 81,393 378,710 2,200 932,517

4 1 1 1 1 4

 資本的支出 5,730,088 1,128,360 2,297,319 261,213 1,932,278 110,918 4,286,039

建設改良費 3,799,440 618,537 1,487,110 108,270 1,479,005 106,518 2,443,919

企業債償還金 1,930,648 509,823 810,209 152,943 453,273 4,400 1,842,120

（単位　千円）

区 分 科      目 予 算 額

内          訳
前年度
当　初
予算額

収
益
的
収
入
・
支
出

収
入

支
出

支
出

経  営
戦略課

資
本
的
収
入
・
支
出

収
入

固定資産売却代金
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<３>業務の予定量 

各病院の業務の予定量は、次のとおりです。 

 

区    分 

心臓血管 

センター 

が  ん 

センター 

精神医療 

センター 

小児医療 

センター 

経 営 

戦略課 

計 

 

１ 病 床 数 

 

   床 

     195 

      床 

    314 

      床 

     265 

      床 

    150 

 

 

       床 

      924 

２ 年間患者数 

（１）入    院 

（２）外    来 

      人 

46,903 

65,098 

      人 

85,410 

102,124 

      人 

54,750 

25,284 

      人 

40,515 

43,560 

 

 

 

       人 

227,578 

236,066 

３ 一日平均患者数 

（１）入    院 

（２）外    来 

      人 

128 

269 

      人 

234 

422 

      人 

150 

104 

人 

111 

180 

 

 

 

       人 

623 

975 

４ 主要な建設改良事業 

（１）病棟等増改築事業 

（２）医療器械及び備品購入 

千円 

215,930 

402,607 

千円 

77,832 

1,409,278 

千円 

65,980 

42,290 

千円 

182,630 

1,296,375 

千円 

 

106,518 

千円 

542,372 

3,257,068 

 

Ⅱ 令和６年度下半期の業務状況 

 

<１>業務の状況 

  １ 病院の医療体制 

    各病院の医療体制は次のとおりです。なお、職員数には会計年度任用職員も含みます。 

                                 （令和７年３月３１日現在） 

    病院別 
 
区 分     

心臓血管 
センター 

（前橋市） 

が  ん 
センター 

（太田市） 

精神医療 
センター 

（伊勢崎市） 

小児医療 
センター 

（渋川市） 

 
計 
 

  開設年月日  昭和 15年 
  6 月 24 日 

 昭和 30年 
 11 月 21 日 

 昭和 45年 
  6 月 1 日 

 昭和 57年 
  4 月 1 日 

 
 

病 

床 

数 

一般 

精神 

195 床 

－ 

314 床 

－ 

－ 

265 床 

150 床 

－ 

659 床 

265 床 

計 195 314 265 150 924 

 

 

 

 

  診療科目 

 

 

 

内科・外科・
呼吸器科・循
環器科・放射
線科・消化器
科・整形外科
・呼吸器外科
・心臓血管外
科・神経内科
・ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ
科・麻酔科 

内科・呼吸器内科・

消化器内科・血液内

科・外科・呼吸器外

科・消化器外科・乳

腺外科・頭頸部外科

・泌尿器科・婦人科

・放射線科・麻酔科

・疼痛緩和内科・緩

和ケア内科・ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰ

ｼｮﾝ科・形成外科・精

神科・病理診断科・

歯科・歯科口腔外科

・整形外科・腫瘍内科 

精神科・神経
科・内科・外
科・歯科 
 
 
 
 
 
 

小児科・小児
外科・放射線
科・麻酔科・
循環器科・神
経内科・アレ
ルギー科・形
成外科・心臓
血管外科・産
科・ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮ
ﾝ科・耳鼻咽喉
科・精神科・
歯科・眼科・
整形外科 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

職 

 

員 

 

数 

 

 

医   師       46 人      62 人      19 人      56 人   183 人 

看 護 職 員      241     306     139     277  963    

放射線職員       17      26         3       13      59    

検 査 職 員       25       31         2        21      79    

薬 剤 職 員       16       20         7        10    53 

給 食 職 員       15       21         9         3    48 

そ の 他       89       99      53        67    308 

合   計      449      565     232       447  1,693 
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２ 利用患者の状況   

各病院の利用患者の状況は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 施設整備の状況 

病院増築工事では、精神医療センターで旧Ａ棟電気設備の改修工事、小児医療センターで吸収式

温水発生器更新工事等を行いました。 

資産購入については、心臓血管センターで内視鏡カメラシステム、がんセンターでデジタルスラ

イドシステムの購入を行いました。 

 

〈２〉経理の状況 

当期における経理の状況は、次のとおりです。 

 

  

        区分 

 

病院別       

令和 6 年度下半期(10 月～３月) 前年度同期 

延患者数 

 

１日平均 

患 者 数 

病  床 

利用率 

延患者数 

 

１日平均 

患 者 数 

病 床 

利用率 

心臓血管 

センター 

入院   22,857 人   126 人  64.4%   21,801 人   119 人  61.0% 

外来   30,730   258   －      30,986   260   －    

 計   53,587   384   －      52,787   379   －    

が  ん 

センター 

入院   32,529  179  56.9   31,634  172  55.0 

外来   49,300   414   －      48,414   406   －    

 計   81,829   593   －      80,048   579   －    

精神医療 

センター 

入院   27,056   149  56.0   28,337   154  58.4 

外来   12,106   102   －      12,725   106   －    

 計   39,162   251   －      41,062   261   －    

小児医療 

センター 

入院   17,909    98  65.6   18,768   102  68.3 

外来   21,351   179   －      20,833   175   －    

 計   39,260   277   －      39,601   277   －    

合  計 

入院  100,351   551  59.6  100,540   549  59.4 

外来  113,487   954   －     112,958   949   －    

 計  213,838 1,505   －     213,498 1,498   －    

収益的収入及び支出 （単位 円）

調定額 収入額 調定額 収入額

32,580,024,000 13,256,067,742 13,071,978,424 30,468,665,153 26,264,534,506

医 業 収 益 26,754,383,000 12,794,543,049 12,615,591,721 25,559,899,116 21,364,096,916

医 業 外 収 益 5,825,560,000 458,078,668 452,940,678 4,905,243,032 4,896,914,585

特 別 利 益 81,000 3,446,025 3,446,025 3,523,005 3,523,005

予算現額 戻入額 執行額 戻入額 執行額

35,573,024,000 15,250,538,698 28,907,392,076

医 業 費 用 34,820,334,000 15,224,978,382 28,722,681,677

医 業 外 費 用 750,686,000 25,523,151 184,673,234

特 別 損 失 2,004,000 37,165 37,165

予算執行状況
（令和7年3月31日現在）

予算科目 予算現額
下半期 累計

予算科目

病 院 事 業 収 益

病 院 事 業 費 用
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〈３〉企業債及び借入金の状況 

 

（単位 円）

企業債 他会計借入金 一時借入金

12,106,374,357病 院 事 業

令和6年度末未償還額
会計名

資本的収入及び支出 （単位 円）

調定額 収入額 調定額 収入額

3,292,521,000 1,334,566,000 1,334,566,000 2,849,768,000 2,849,768,000

企 業 債 2,360,000,000 868,000,000 868,000,000 1,910,000,000 1,910,000,000

負 担 金 932,517,000 466,258,000 466,258,000 932,517,000 932,517,000

固定資産売却代金 4,000 33,000 33,000 33,000 33,000

補 助 金 275,000 275,000 7,218,000 7,218,000

予算現額 戻入額 執行額 戻入額 執行額

4,238,787,000 2,326,972,483 3,684,929,171

建 設 改 良 費 2,396,667,000 1,464,640,593 1,842,810,753

企 業 債 償 還 額 1,842,120,000 862,331,890 1,842,118,418

繰越事業

資本的収入及び支出 （単位 円）

調定額 収入額 調定額 収入額

565,000,000 552,000,000 552,000,000 552,000,000 552,000,000

企 業 債 565,000,000 552,000,000 552,000,000 552,000,000 552,000,000

予算現額 戻入額 執行額 戻入額 執行額

568,408,000 485,417,275 555,807,375

建 設 改 良 費 568,408,000 485,417,275 555,807,375

資 本 的 収 入

資 本 的 支 出

予算科目

予算科目 予算現額
下半期 累計

予算科目 予算現額
下半期 累計

予算科目

資 本 的 収 入

資 本 的 支 出
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